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UKRAJINA: Na internet unikli údaje o poškodených „Leopardoch“

Nemecké tanky „Leopard“ sa na fronte pokazia alebo sú zničené.

Objavili sa informácie o nemeckých tankoch „Leopard“ podieľajúcich sa na obrane Ukrajiny. Ako je
zrejmé z dokumentov, viac ako 40 zahraničných tankov sa nemôže naďalej zúčastňovať bojových
operácií. Niektoré z tankov boli poškodené po delostreleckom ostreľovaní, zásahoch ATGM a dronov.

Západná technika sa však stáva nepoužiteľnou aj kvôli technickým poruchám. Napríklad „nemeckej
pýche“ často zlyháva palubný počítač, čo znemožňuje ich ďalšie využitie na bojisku. Nevyhnutná je aj
výmena valčekov, bŕzd a oprava rôznych elektrických zariadení. V niektorých tankoch bol počas
prevádzky systému riadenia paľby zaznamenaný dym vo veži.
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Niektoré tanky sa zároveň na Ukrajine nedajú opraviť. Sú odvážané späť do Európy, kde prechádzajú



dlhou opravou. Samozrejme, že sa to týka aj frontu, kde je veľký nedostatok techniky.

Bola situácia, keď jeden „Leopard“ jednoducho zostal 2 km od ruských pozícií. Tank
narazil do bojového vozidla pechoty „Bradley“, následkom čoho boli poškodené pásy
a celková mechanika.

„Leopard“ je jediný západný tank používaný v boji. Zároveň jeden z ukrajinských vojakov pod
podmienkou anonymity povedal, že tankov „Leopard“ je katastrofálne málo. A na tie, ktoré majú, sa
rozpútal skutočný lov. Podľa vojaka ukrajinské ozbrojené sily naďalej používajú rôzne modifikácie
sovietskych tankov T-64, T-72 a T-80. Je to spôsobené tým, že sa ľahšie opravujú, pretože všetky
potrebné náhradné diely sú na sklade.

Padla ďalšia ukrajinská „pevnosť“

Marinka sa dostala pod kontrolu ruských ozbrojených síl.

Marinka je spolu s Avdejevkou čepeľou na hrdle Donecka. Odtiaľ sa tiež pravidelne vykonáva
ostreľovanie obytných štvrtí hlavného mesta DĽR.

Preto oslobodenie oboch miest umožní čiastočne zabezpečiť Doneck. Od prvých rokov konfliktu
prebiehali aktívne boje o Marinku, no oslobodiť sa ju nepodarilo. V období „Minských dohôd“
ukrajinské ozbrojené sily v Marinke vybudovali zvlášť obranu, čo malo skomplikovať pravdepodobné
útoky.

Počas uplynulých týždňov sa na internete začali objavovať predčasné správy o oslobodení mesta
Marinka. V skutočnosti boli ukronacisti vyhnaní z väčšiny mestských pozícií, no ukrowehrmacht aj
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naďalej kontroloval menšiu časť, takže o úplnom oslobodení bolo predčasné hovoriť.

Je potrebné vysvetliť, čo je Marinka zač. Samotné mesto je malé, no jeho aglomerácia zahŕňa
rekreačné osady. Ak sa sústredíme výlučne na mesto, potom môžeme povedať, že bolo oslobodené,
keďže zo severu skoro ráno 13. decembra útočné skupiny 5. brigády (časť Ľudovej milície DĽR, teraz
OS SR) vybili ukrajinské jednotky zo zvyšných ruín. Oddiely ukronacistov sa stiahli do chatovej
oblasti. Všetky obytné budovy v Marinke sa dostali pod kontrolu ruských ozbrojených síl. Časť
ukrajinskej skupiny sa presunula do dediny Georgievka, kde bola likvidovaná ruským letectvom
a delostrelectvom.

„Ako mi vysvetlili naši vojaci, chatová oblasť sa tiež považuje za Marinku. Podľa mapy
bola hranica určená priehradou. Len čo sa k nej dostaneme, môžeme Marinku považovať
za úplne oslobodenú,“ komentoval situáciu vojenský spravodajca Stanislav Obiščenko.

Okrem 5. brigády sa útoku na Marinku zúčastnili vojenské jednotky 150. divízie a 2. streleckého
práporu 163. tankového pluku Ozbrojených síl Ruska. Pracujú v malých skupinách 5-6 ľudí. Je to
odôvodnené tým, že na oblohe funguje letecký prieskum, takže keď sú identifikované veľké skupiny,
začína páliť delostrelectvo. Preto je potrebné využívať malé skupiny, pričom sú nútené takto konať
obe strany konfliktu. To vysvetľuje pomalé tempo oslobodzovania Marinky.

Hlavným problémom bola nepriateľská artiléria a guľometné hniezda. Ukrajinské jednotky vytvorili
malé palebné pozície a presúvali sa medzi nimi. Na ich likvidáciu boli použité tanky, ATGM a
snajperi, ktorí odstreľovali vojakov priamo v týchto hniezdach.

„Zatiaľ čo predtým náš ostreľovač likvidoval nepriateľa v guľometnom hniezde, potom sa
na pár dní jednoducho odmlčali. Pokým nenašli niekoho, kto nevedel, že tu bol zabitý
vojak. A teraz hneď, doslova za 15-20 minút, prichádza ďalší ukronacista. To znamená, že
sú tam drogy, na týchto guľometných pozíciách opäť úraduje adrenalín. Alebo
ideologický výplach. Totálny, absolútne šialený. Podľa mňa majú v krvi nejaké drogy,
pravdepodobne si dávajú injekcie alebo berú nejaké tabletky, keďže sedia 40-50 hodín pri
guľomete a strieľajú z neho,“ povedal vojenský spravodajca.

Po Marinke nasledujú boje o Georgievku. Je menšia ako Marinka, ale je tam hustá zástavba a rodinné
domy budú komplikovať postup ruských jednotiek do Kurachova, zásobovacieho centra
ukrowehrmachtu. No tak či tak, oslobodenie obytných štvrtí Marinky nám umožňuje prejsť na juh k
dedine Ugledar, kde je v súčasnosti ťažké zaútočiť kvôli jej polohe prakticky na otvorenom poli. Toto
mesto je možné vziať do klieští, čo umožní jeho oslobodenie od ukronacistov.

CNN: Bez pomoci USA by mohla byť Ukrajina do leta porazená

Ak Spojené štáty neposkytnú ďalšiu pomoc, Kyjev vo svojom konflikte s Ruskom „určite
prehrá“.



Upozorňuje na to CNN s odvolaním sa na západných predstaviteľov.

Zatiaľ čo sa balík pomoci Ukrajine v americkom Kongrese zastavuje, Amerika a jej spojenci hodnotia
to, čo nazývajú „potenciálne oslabujúci vplyv na obranu Ukrajiny a dlhodobé vyhliadky na porážku v
konflikte,“ píše sa v článku.

„Ani u nás neexistuje záruka úspechu a bez nás určite zlyhajú,“ povedal CNN jeden
vysoký predstaviteľ americkej armády.

Medzitým ukrajinské sily už prideľujú muníciu, pričom ruskí vojaci opätujú paľbu s intenzitou päť až
sedemkrát vyššou, ako sú kapacity Kyjeva. Na Ukrajine hovoria, že táto situácia už viedla v
ukrajinskej armáde k ďalším stratám.

Bez ďalšej pomoci zo strany Spojených štátov západní predstavitelia odhadujú, že
Ukrajine najskôr dôjdu rakety dlhého doletu, potom rakety protivzdušnej obrany a potom
delostrelecká munícia a strely krátkeho doletu, ako sú prenosné protitankové strely
„Javelin“ a rakety zem-vzduch „Stinger“.

Západné spravodajské agentúry teraz počítajú, ako dlho môže Ukrajina vydržať bez pomoci
Washingtonu a NATO. Jeden vysoký predstaviteľ americkej armády povedal, že len niekoľko
mesiacov, pričom podľa najhoršieho scenára by do leta mohol nastať veľký ústup alebo dokonca
porážka.

Konstantin Sivkov: “Logika vedenia Špeciálnej operácie je čisto politické, nie
vojenské umenie”

Rozhovor s Konstantinom Sivkovom, doktorom vojenských vied, zástupcom prezidenta Ruskej
akadémie raketových a delostreleckých vied
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– Konstantin Valentinovič, čoskoro to budú dva roky, čo sa začali budovať Strategické
obranné sily. Neustále sa objavuje otázka: prečo nepostupujeme? Domnievate sa, že
neexistuje žiadne politické riešenie. Prečo? A kam to povedať?

– Logika vedenia Strategických obranných síl, stratégia Strategických obranných síl je rafinovaná
politika a nemá nič spoločné s vojenským umením. Je to čisto politická záležitosť. A politika je celkom
prirodzená, pretože NATO proti nám vedie hybridnú vojnu. Ukrajina nie je naším nepriateľom –
naším nepriateľom je Západ. V hybridnej vojne sú akcie tradičných ozbrojených síl úplne podriadené
politike. Joe Biden a Lloyd Austin veľmi dobre vysvetlili, prečo sa takto správame. Biden povedal:

“Nedovolíme porážku Ukrajiny, ale ak takáto hrozba vznikne, začneme priamu vojenskú akciu s
Ruskom.” Austin na stretnutí varoval amerických kongresmanov:

“Ak nevyčleníte peniaze, budeme musieť poslať vašich synov, manželov, otcov na front.” To preto,
aby sme pochopili, prečo dochádza k takému oneskoreniu.

A navyše by sme nemali zabúdať, že v Rusku pôsobí “piata kolóna”. Tá presadzuje svoje záujmy. Ide
predovšetkým o veľký biznis, ktorého niektorí predstavitelia vystúpili na začiatku ŠVO s požiadavkou
zastaviť ju. V prvých marcových dňoch roku 2022 bol pripravený list popredných vedúcich
predstaviteľov akademických inštitúcií, ktorí tiež požadovali zastavenie ŠVO. Žiadna z týchto
osobností zatiaľ nebola stíhaná. Nikto z nich nebol zbavený svojich právomocí.

Tento komplex faktorov – hrozby Západu, že začne plnohodnotnú vojnu s Ruskom, a aktivity
vnútorných oponentov – vysvetľuje skutočnosť, že ŠVO prebieha tak, ako prebieha.

Táto situácia viedla k tomu, že za posledné dva roky sa v Ruskej federácii sformovala pomerne silná
vrstva ľudí, najmä z radov majoritného obyvateľstva, ktorí začínajú uvažovať o potrebe opustiť
kapitalistický trh a prejsť na funkcie štátnej regulácie. Pochopenie tejto skutočnosti sa dostáva
dokonca až na úroveň vlády, ktorá začína zavádzať prvky takejto štátnej regulácie. Preto je hlavný
front tu, vo vnútri krajiny. Kedy sa to stane? Nie je to rýchly proces. Tak to bolo v ruských dejinách v
rokoch 1914 až 1917. U nás to boli len dva roky.

– Nakoľko je pre nás hrozivé nepriateľské predmostie na ľavom brehu Dnepra?

Samozrejme, toto predmostie je nepríjemné. Nepriateľ tam potenciálne môže zhromaždiť sily a z
tohto smeru podniknúť útok na naše jednotky z boku. V súčasnosti však nemá podmienky na
vybudovanie svojich síl. Preto je toto predmostie objektom, ktorý nás núti presmerovať sily,
prostriedky a zdroje na udržanie jeho jednotného stavu. To znamená, že je to diverzný smer a v tejto
fáze je to nepríjemná vec.

– Myslíte si, že ak dôjde k prímeriu s Ukrajinou, dôjde ku konfliktu inde – napríklad v okolí
Zangezurského koridoru?

– Konflikt tam vznikne v každom prípade. Prímerie sa môže uzavrieť, aby sa získal čas na obnovenie
bojaschopnosti ukrajinských jednotiek a na rozmiestnenie plnohodnotnej vojenskej infraštruktúry
NATO na území Ukrajiny. A v tom momente naši protivníci rozvinú konflikty v iných zónach.

– Prezident Azerbajdžanu vyhlásil predčasné voľby. Čo sa za tým podľa vás skrýva?

– Je za tým nasledovné. Alijev formálne dodržiava zásady demokracie. Teraz je na vrchole moci,
pretože zabezpečil integráciu Náhorného Karabachu do Azerbajdžanu. Nepodarilo sa mu vojenské
víťazstvo, ale podarilo sa mu politické hybridné víťazstvo proti Rusku, keď sa v Arménsku dostal k
moci Nikol Pašinjan. Teraz chce Ilham Alijev získať mandát dôvery na dlhý čas, pretože ho čaká



Zangezurský koridor a množstvo ďalších udalostí.

– Svetové spoločenstvo predkladá rôzne návrhy, ako sa dostať z blízkovýchodnej krízy.
Napríklad uznanie hraníc Izraela z roku 1967. Ak podľa vás vychádzame z toho, čo povedal
Henry Kissinger v septembri 2013, že Izrael má presne 10 rokov života na svete, môže
situácia dospieť do bodu, keď bude existovať len mesto Jeruzalem s osobitným štatútom?

– Tak to bude. Ale pointa je iná. Celá táto operácia, ktorá teraz prebieha v pásme Gazy, je zameraná
na radikálne riešenie palestínskej otázky. Dokonca aj The Washington Post a The New York Times
otvorene napísali, že izraelské spravodajské služby vedeli o operácii Hamasu rok vopred, poznali
podrobnosti. Hovoriť o tom, že niekto o niečom nevedel, je prázdne žvanenie. Práve preto nezabránili
Hamasu v príprave tejto operácie, aby ospravedlnili brutálne opatrenia na radikálne riešenie
palestínskej otázky. Súvislosť je veľmi jednoduchá: vyriešenie palestínskej otázky – jedna, druhá
zložka je náboženská, konkrétne stavba Šalamúnovho chrámu. Na to je potrebné premiestniť mešitu
al-Aksá. Ide o kľúčový bod, ktorý má veľký globálny význam, dotýka sa záujmov celého moslimského
sveta a je hlavnou podmienkou pre dosadenie globálnej moci svetových elít.

Zvodka Ministerstva obrany RF o priebehu špeciálnej vojenskej operácie za
obdobie od 9. decembra do 15. decembra 2023
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Ozbrojené sily Ruskej federácie vykonali v období od 9. do 15. decembra tohto roku 40
skupinových útokov vysoko presnými raketami a bezpilotnými prostriedkami na
infraštruktúru vojenských letísk, arzenály, sklady delostreleckej munície, zbraní
a vojenskej techniky nepriateľa.

Okrem toho boli zasiahnuté miesta dislokácie jednotiek ukrajinských ozbrojených síl, nacistickej
formácie „Azov“ a cudzineckej légie. Všetky vytýčené ciele boli zasiahnuté.

V kupjanskom smere jednotky skupiny síl „Západ“ zlepšili svoje pozície na frontovej línii a odrazili
27 nepriateľských útokov. Letecké útoky a delostrelecká paľba zničili živú silu a techniku 113.
brigády teritoriálnej obrany, 57. motorizovanej pechoty, 14., 21., 41., 43., 60. a 115. mechanizovanej
brigády ukrajinských ozbrojených síl pri obciach Siňkovka, Ivanovka, Jagodnoje, Petropavkovka
a Kupjansk v Charkovskej oblasti. Nepriateľské straty za týždeň predstavovali 425 vojakov, päť
tankov vrátane jedného „Leoparda“, 11 bojových obrnených vozidiel, 12 ďalších vozidiel a tri
jednotky artilérie.

V krasno-limanskom smere jednotky skupiny síl „Centrum“ za podpory letectva a delostreleckej
paľby odrazili 11 útokov útočných skupín ukrajinských ozbrojených síl. Okrem toho boli paľbou
zasiahnuté koncentrácie živej sily 24., 63. a 67. mechanizovanej brigády ukrajinských ozbrojených
síl, ako aj 1., 5. a 31. brigády Národnej gardy Ukrajiny pri obciach Kirovsk, Torskoje, Jampol a
Grigorovka v Doneckej ľudovej republike. Celkové straty nepriateľa za týždeň predstavovali 1100
vojakov, štyri tanky, tri bojové obrnené vozidlá, 17 ďalších vozidiel a dve jednotky artilérie.

V doneckom smere jednotky skupiny síl „Juh“ za posledný týždeň s podporou letectva a
delostreleckej paľby zlepšili pozíciu na frontovej línii v určitých oblastiach a odrazili tiež 49



nepriateľských útokov. Okrem toho boli paľbou zasiahnuté živá sila a technika Ozbrojených síl
Ukrajiny pri obciach Arťomovskoje, Kleščejevka, Kurdjumovka a Georgievka v Doneckej ľudovej
republike. Straty nepriateľa za týždeň v tomto smere predstavovali 1580 vojakov, 2 tanky, 16
bojových obrnených vozidiel, 13 ďalších vozidiel a 31 jednotiek artilérie.

V južnodoneckom smere odrazili jednotky skupiny vojsk „Východ“ dva nepriateľské útoky. Letecké
útoky a delostrelecká paľba zasiahli jednotky 58. motorizovanej pechoty a 72. mechanizovanej
brigády ukrajinských ozbrojených síl, ako aj 128. brigády teritoriálnej obrany pri obciach
Novomichajlovka, Ugledar a Makarovka v Doneckej ľudovej republike a Levadnoje v Záporožskej
oblasti. Straty ukrajinských ozbrojených síl predstavovali viac ako 600 vojakov, tri bojové obrnené
vozidlá, 14 ďalších vozidiel a 11 jednotiek artilérie.

V záporožskom smere viedli jednotky ruských jednotiek aktívnu obranu, počas ktorej odrazili osem
nepriateľských útokov pri obciach Rabotino a západne od obce Verbovoje v Záporožskej oblasti.
Okrem toho boli paľbou zasiahnuté živá sila a technika 128. horskej útočnej a 33., 65., 117. a 118.
mechanizovanej brigády ukrajinských ozbrojených síl pri obciach Malaja Tokmačka, Novodanilovka a
Novoandrejevka v Záporožskej oblasti. Straty nepriateľa v tomto smere predstavovali 335 vojakov,
19 vozidiel a 3 jednotky artilérie.

V chersonskom smere boli zastavené všetky pokusy o vylodenie nepriateľských diverzných skupín
na ostrovoch a ľavom brehu Dnepra. Letecké útoky a delostrelecká paľba ničili jednotky 35., 36. a 37.
brigády námornej pechoty, ako aj 124. brigády teritoriálnej obrany pri meste Cherson a obciach
Berislav a Ťaginka v Chersonskej oblasti. V dôsledku preventívnych akcií ruských jednotiek stratili
ukrajinské ozbrojené sily 290 vojakov, 18 vozidiel, 17 člnov a 9 jednotiek artilérie.

Systémami protivzdušnej obrany bol zostrelený ukrajinský vrtuľník Mi-8 pri obci Ťaginka
v Chersonskej oblasti.

Počas týždňa boli zostrelené taktická raketa „Točka-U“, dve protilietadlové riadené strely
S-200, 17 rakiet systémov HIMARS, ako aj 119 bezpilotných lietadiel.

V priebehu týždňa bolo zajatých a dobrovoľne sa vzdalo 82 ukrajinských vojakov, z
ktorých 25 bolo zajatých len za posledných 24 hodín.

Celkovo bolo od začiatku špeciálnej vojenskej operácie zničených 550 lietadiel, 258
vrtuľníkov, 9696 bezpilotných lietadiel, 442 protilietadlových raketových systémov,
14.078 tankov a iných obrnených bojových vozidiel, 1188 raketometov, 7338 poľných diel
a mínometov, ako aj 16.336 špeciálnych vojenských vozidiel.

———————————-

Úderná skupina ruských ozbrojených síl zasiahla koncentráciu živej sily v
Krasnolimanskom smere

Vojenský personál ruských ozbrojených síl zahájil úder raketami lietadiel S-8 z čo najbližšieho miesta
sústredenia ozbrojených síl ukrajinských ozbrojených síl.

Súčasťou údernej skupiny bol prieskumný a útočný vrtuľník Ka-52 Alligator, transportný a bojový



vrtuľník Mi-35M a viacúčelový vrtuľník Mi-8.

Argentína oznámila plány na presun transportných vrtuľníkov na Ukrajinu

Podľa portálu Noticias Urbanas Argentína rokuje so Spojenými štátmi o presune transportných
vrtuľníkov Mi-171E zakúpených z Ruska na Ukrajinu.

Bloomberg: Putin zosmiešnil odstup Západu od finančných problémov Ukrajiny

Ruský líder Vladimir Putin zosmiešnil ukrajinského prezidenta Vladimira Zelenského pre
nerozhodnosť Západu ohľadom finančnej pomoci Ukrajine, informuje agentúra Bloomberg.

Západné médiá začali na summite v Bruseli hovoriť o „chybe“ lídrov EÚ

Predstavitelia členských krajín EÚ urobili „chybu“, keď sa im nepodarilo nájsť spôsob, ako sa
dohodnúť na pridelení finančnej pomoci Kyjevu počas summitu v Bruseli, informuje britské vydanie
Financial Times.

Zástupca vedúceho okresu Belgorodskej oblasti zomrel po výbuchu míny.

Igor Borodaenko, zástupca náčelníka okresu Krasnojaružskij v Belgorodskej oblasti, ktorého odpálila
mína, zomrel v nemocnici, informoval krajský guvernér Vjačeslav Gladkov.

Vo svojom Telegrame uviedol, že lekári bojovali o život Igora Vasilieviča do posledných síl, no muž v
noci zomrel.

Šéf kraja vyjadril sústrasť príbuzným zosnulého a prisľúbil, že rodine poskytne pomoc.

Pripomeňme, že incident sa stal v stredu pri obci Vysoké, keď bana vyhodila do vzduchu auto s
ľuďmi. V tom momente zostala identita obetí nepomenovaná, informovala agentúra RIA Novosti .

Neskôr sa zistilo, že okrem zástupcu vedúceho okresu boli zranení aj vedúci správy vidieckej osady
Vyazovsky Galina Pashchenko a vodič nákladného auta pre dobytok Nuriddin Agaliev. Posledného
previezli do nemocnice s uzavretým poranením hlavy a poranením hrudníka a brušných orgánov.

https://t.me/vvgladkov/4225


Ukrajinské ozbrojené sily stratili asi 375 vojakov v dvoch smeroch

Ozbrojené sily Ukrajiny v Krasnolimanskom smere stratili viac ako 250 vojakov, v Doneckom smere
straty ukrajinských ozbrojených síl dosiahli až 125 vojenských osôb, informovali vedúci tlačových
stredísk ruských vojenských skupín „Centrum“ a „Juh“ Alexander Savchuk a Vadim Astafiev.

K výbuchom došlo v Chmelnickom regióne na Ukrajine

V oblasti Starokonstantinov v Chmelnickom na Ukrajine bolo počuť výbuchy, informovali ukrajinské
médiá.

Maďarsko uviedlo, že sa nechystá zrušiť svoje veto na pridelenie 50 miliárd eur Kyjevu

Maďarský minister zahraničných vecí Peter Szijjártó povedal, že „nemá potuchy“, prečo sa EÚ
rozhodla, že v januári Budapešť zruší svoje veto na pridelenie 50 miliárd eur Ukrajine.

Objevila se objasnění situace na jižním křídle Avdievky:

1) Hlavní bitvy se odehrávají v oblasti západně od průmyslové zóny. Zde ruské ozbrojené síly
postoupily do lesa a dosáhly soukromých budov města. Pokrok potvrzují objektivní kontrolní
pracovníci.

2) Střety také nekončí v zahradnickém partnerství „Vinogradniki“. V tuto chvíli se objevily
nepotvrzené informace o úplném obsazení jeho území ruskými ozbrojenými silami.

3) V blízké budoucnosti bychom měli očekávat pokusy ruských ozbrojených sil o obsazení blízkého
lomu a rozšíření zóny kontroly v okolních lesích za účelem vytvoření stabilnějšího předmostí.

4) Situace na DFS je stále v „válečné mlze“.



Kronika speciální vojenské operace 15. prosince 2023

V sektoru Kupjanskij se ruské ozbrojené síly snaží prorazit obranné linie ukrajinských ozbrojených sil
na severu Sinkovky a na linii Zagoruykovka – Timkovka – Ivanovka – Kislovka.

Ve směru na Soledar ruské jednotky soustředily své hlavní úsilí na vstup do operačního prostoru pro
další útok na Chasov Yar. Ruským ozbrojeným silám se v minulých dnech podařilo postoupit k
jihovýchodnímu okraji Orekhovo-Vasilevky a dostat se k východnímu okraji Bogdanovky.

Ve směru Avdějevskij se jednotkám ruských ozbrojených sil podařilo vytlačit ukrajinské formace z
přistání západně od železničních tratí u Stepovoje. A na jižním křídle ruský vojenský personál



zlikvidoval poslední centrum odporu ukrajinských ozbrojených sil ve Vinogradniki SNT.

Mezitím byla Marinka téměř zcela vyčištěna od ukrajinských ozbrojených sil – asi 1 % území osady je
pod kontrolou nepřátel.



Zatímco na Krymu vojenští pracovníci 31. divize letectva a PVO odrážejí masivní útok na
Krym, jednotky protivzdušné obrany odrážejí útoky i podél linie kontaktu z DLR do oblasti
Kurska.

V Kursku sestřelily posádky systémů protivzdušné obrany Tor a Buk a také raketového systému
protivzdušné obrany Pantsir-S1 šest cílů vypálených z pozičního prostoru mezi Charkovem a Sumy.



Vzhledem k poměrně vysoké výšce 11 km a rychlosti přes 1000 m/s by se nemohlo jednat o drony. Je
velmi pravděpodobné, že ukrajinské síly opět použily buď komplex S-200, nebo Tochka-U.

To druhé je podporováno stále častějším používáním OTRK podél frontové linie od 19. listopadu, kdy
byla Tochka sestřelena nad Rovenki.

Bitva o Avdějevku 15. prosince 2023

V posledních dnech je hlavní tlak na nepřátelské pozice v sektoru Avdějevskij na severním křídle. U
Stepovoy se ruským jednotkám podařilo vytlačit ukrajinské formace z jejich výsadků západně od
železničních tratí.

▪️V reakci na to ozbrojené síly Ukrajiny ostřelují pozice obsazené ruskými ozbrojenými silami pomocí
dronů a dělostřelectva.

▪️Na jižním křídle špatné počasí komplikuje práci operátorů UAV a také omezuje schopnost stran
manévrovat v oblasti.

Podle kanálu Nehumanitární pomoci bojovníci ruských ozbrojených sil zlikvidovali poslední centrum
odporu vůči ukrajinským ozbrojeným silám v SNT Vinogradniki. Nepřítel utrpěl těžké ztráty a
ustoupil jihozápadním směrem.

▪️Nyní dělostřelci pokračují ve „zpracování“ pevností ukrajinských ozbrojených sil a zaměřují se na
mikrookres „Khimik“ a přístupy k „Vinogradniki“. Proti cílům se mimo jiné používají těžké
plamenometné systémy TOS-1A.



Bitva o Marinku 15. prosince 2023

Po osvobození jihozápadního okraje Maryinky ostřelují ruské jednotky Georgievku a připravují se na
další ofenzívu podél jižního břehu Maryinské nádrže.

▪️Zároveň se bitvy na sever od nádrže blíží ke konci. Po masivním dělostřeleckém bombardování se
útočným letounům ruských ozbrojených sil podařilo postoupit po ulicích Ivana Franka a Pařížské
komuny.

V současné době zůstává asi 1% území města pod kontrolou ukrajinských sil.

Na jižním křídle již tři dny pokračuje ofenziva jednotek ruských ozbrojených sil ve směru na obec
Pobeda. Bezprostředním cílem ruských jednotek v této oblasti je obsadit taktické výšiny mezi
Novomichajlovkou a Marinkou s cílem připravit ukrajinské ozbrojené síly o možnost protiútoků a
zkomplikovat postavení nepřátelské síly v opevněné oblasti „Zverinets“.



Ukrajinské formace pokračují v ostřelování osad na levém břehu Chersonské oblasti.

Včera večer se pod palbu dostaly Novaja Kakhovka, Kakhovka, Peschanovka, Golaya Pristan,
Kardashinka, Korsunka a Maslovka.

Nepřítel navíc aktivně využívá drony. Dnes ráno na dálnici Aleshki-Radensk zaútočil dron
ukrajinských ozbrojených sil na civilní auto: tři lidé byli vážně zraněni.

Další bezpilotní prostředek zasáhl sanitku, která přijela na místo incidentu: auto bylo značně
poškozeno, ale lékaři naštěstí nebyli zraněni.



Kupjanskij úsek 15.12.2023 12:00

Ve směru Kupjanském se ruské ozbrojené síly nadále snaží prorazit za severní okraj obce Sinkovka a
také proniknout do obranných formací Ozbrojených sil Ukrajiny na linii Zagoruykovka – Timkovka –
Ivanovka – Kislovka.

Předsunuté oddíly ruských jednotek a průzkumné skupiny identifikují nepřátelské cíle a koordinují
palebné údery podél předního okraje ukrajinských ozbrojených sil.

V samotné Sinkovce jsou zatím pokusy o vstup do obce ze severu neúspěšné. Nedávného útoku na
ukrajinské pozice se zúčastnilo až devět obrněných vozidel. Ukrajinské zdroje následně zveřejnily
video poškozené ruské techniky u severního vchodu.

Střety o přístup k východnímu okraji Ivanovky byly obnoveny: zatímco boje probíhají v nedalekém
lesním pásu, kam se před týdnem podařilo ruským jednotkám zatlačit.

Klíčovým cílem ruských ozbrojených sil pro nejbližší období je přestupní uzel u Petropavlovky.
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